
 
DISTRETTO IRPINO 

1 
 Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 99 
Napoli, 19 febbraio 2024 

DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Contratto di abbonamento Linea Voce e dati Vodafone Italia spa per il Distretto Irpino. 

Determina a contrarre e assunzione impegno spesa a favore di Vodafone Italia spa 
 

IL RESPONSABILE DEL DISTRETTO IRPINO 
 
Premesso che  

 a seguito dell’assegnazione da parte del Comune di Avellino nella frazione di Bellizzi di locali da 
riservare agli uffici del Distretto Irpino è necessario renderli pienamente operativi e funzionanti; 

 a tal fine è indispensabile l’attivazione dell’utenza telefonica e dati per consentire al personale di 
prossima dislocazione il normale svolgimento delle attività lavorative; 

 sono state esaminate dai siti on line le offerte dei principali gestori operanti nel Comune di Avellino  
 

Richiamati 
 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte...” 

 l'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dispone che si può procedere all’affidamento “diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

 l’art. 7. del D.Lgs. 36/2023 prevede che “…1. Le pubbliche amministrazioni organizzano 
autonomamente l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi attraverso l’auto-produzione, 
l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della disciplina del codice e del diritto dell’Unione 
europea. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house 
lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei 
vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, 
anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, 
qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di 
prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei 
vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici. I vantaggi di 
economicità possono emergere anche mediante la comparazione con gli standard di riferimento della 
società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri ufficiali elaborati da altri enti 
regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato. 



 
DISTRETTO IRPINO 

2 
 Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 
 

Rilevato che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per il servizio che si intende 
acquisire ed alle quali poter eventualmente aderire. 

 
Acquisito il preventivo accolto al prot. 23030 di Vodafone Italia spa che per tale servizio di fonia e dati e 
noleggio apparecchi telefonici propone l’offerta OneNet Azienda Open che prevede un costo mensile di € 
183,00 oltre Iva per la durata di mesi 24, ritenuto congruo confrontato con offerte di servizio similari  
 
Considerato che 
 il CIG rilasciato da ANAC per tale fornitura è B06DFCFF12; 
 è indispensabile richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario l’assunzione 

dell’impegno di spesa di € 3.000,00 per i canoni relativi all’anno 2024 per il servizio di abbonamento 
voce + dati + noleggio apparecchi telefonici a favore di Vodafone Italia spa con imputazione al capitolo 
10300231 art. 1 del Bilancio di Previsione 2024. 

 
 Visti 

 il D. Lgs 36/2023; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il D.Lgs. 267/2000.  
 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. assumere determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 con i seguenti 
contenuti:  

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della fornitura del servizio voce e dati di 
Vodafone Italia spa per il Distretto Irpino; 

 la durata è di mesi 24; 

 il costo mensile è di € 183,00 oltre Iva;  

 la scelta del contraente ha luogo in modo diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023;  

2. richiedere al responsabile del Servizio Economico-Finanziario l’assunzione del relativo impegno di spesa 
per la fornitura del servizio di Abbonamento Linea voce + dati + rate apparecchi telefonici a favore di 
Vodafone Italia spa; 

3.  di dare atto che per tale acquisto è stato assegnato da ANAC il seguente CIG B06DFCFF12; 
4.  imputare la somma di € 3.000,00 iva inclusa al capitolo 10300231 art. 1 del Bilancio di Previsione 2024; 
5. richiedere la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell’EIC.  
  
 
                                                                                                                      Il Responsabile del Distretto Irpino 
                                                                                                                                 ing. Antonio Iannaccone 

 

 



 
DISTRETTO IRPINO 

3 
 Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 
 

 

 
 
 

Art. 183, comma 7, D Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Visto per la regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 D.Lgs. 267/2000) e per la registrazione 

dell’impegno di spesa. 

Avellino, lì 19/02/2024 

Il Responsabile del 

Servizio Economico - Finanziario 

                                                                                                                                                              Dott. Giuseppe Giannetti 
 
 

 

 

 

  

Visto per la registrazione dell'impegno di spesa 

registrato al n. ______del Bilancio di previsione 

_______ tratto sul capitolo ________________

giannetti
Font monospazio
2024

giannetti
Font monospazio
10300231/1

giannetti
Font monospazio
51




